
VÝROČNÍ ZPRÁVA  
2019



VALNÁ HROMADA HFC
A ZAVÍRÁNÍ NEBE 
26. LISTOPADU 2019
Program:

17:30	 Sraz	v	leteckém	muzeu	Metoděje	Vlacha	(Mladá	Boleslav)	s	možnou	
prohlídkou	exponátů.

18:00	–	18:05	 Zahájení	setkání	členů	a	zahájení	valné	hromady

18:05	–	18:20	 Volba	správní	rady	a	kontrolní	komise

18:20	–	18:30	 Zhodnocení	roku	2019	prezidentem	HFC,	předání	výroční	zprávy	2019

18:30	–	20:00	 Video	ukázky	z	létání	našich	letadel,	film	z	letu	do	Heringsdorfu,	ukázky	
Me	109,	film	ze	setkání	členů	HFC	a	létání	v	září	2019,	film	o	průběhu	
stavby	repliky	Zlín	XII,	volná	beseda	a	na	závěr	symbolické	zavření	nebe



1. ÚVOD

Historical	Flying	Club	byl	založen	v	únoru	2012.	Cílem	klubu	je	podpora	
historického	letectví	v	Mladé	Boleslavi	a	jejím	okolí,	zejména	podporou	činnosti	
fyzických	a	právnických	osob,	které	se	zabývají	stavbou,	provozem	a	opravami	
historických	letadel	a	jejich	vystavování	pro	veřejnost.

Členy	klubu	jsou	fyzické	i	právnické	osoby,	které	chtějí	přispět	k	dosažení	
cílů	klubu.	Představenstvo	vede	seznam	členů,	do	kterého	se	zapisují	jména	
fyzických	osob,	bydliště	a	datum	narození	a	obchodních	firem,	sídlo,	název	a	IČ	
u	členů,	které	jsou	právnickými	osobami.	Členství	v	klubu	vzniká	písemným	
rozhodnutím	představenstva	na	základě	písemné	přihlášky	osoby,	která	má	
zájem	se	stát	členem	klubu.	Činnost	klubu	se	řídí	vydanými	stanovami.

2. SPRÁVNÍ RADA

	Právní	forma	klubu	je	občanské	sdružení	podle	zákona	č.	83/1990	Sb.	Datum	
zápisu		7.2.2012,	IČ:	22754547,	adresa	Čechova	1277,	293	01	Mladá	
Boleslav.

 Správní	rada: President	HFC:
	 Dr.	Michael	Oeljeklaus	 Dr.	Michael	Oeljeklaus
	 Peik	von	Bestenbostel	
	 	Vladimír	Handlík

 Kontrolní	výbor: Předseda:
	 Tomáš	Kubín	 Tomáš	Kubín
	 Andrea	Frydlová
	 Vítězslav	Kodym

HFC
VÝROČNÍ ZPRÁVA

2019



HFC
VÝROČNÍ ZPRÁVA

2019

3. ČINNOST HFC V ROCE 2019

Historical	Flyling	Club,	založený	v	roce	2012,	vstoupil	letos	již	do	sedmého	
roku	své	existence.

HFC	podporuje	letecké	Muzeum	Metoděje	Vlacha	v	Mladé	Boleslavi,	které	se	
svým	úspěšným	provozem	stalo	významným	místem	nejen	pro	návštěvníky,	
ale	i	pro	schůzky	pilotů	a	příznivců	létání.

Prostory	leteckého	muzea	využívá	HFC	k	setkávání	svých	členů	při	zajímavých	
akcích	i	při	valných	hromadách.
Představenstvo	HFC	se	pravidelně	schází	na	svých	poradách,	kterých	se	také	
zúčastňují	členové	kontrolního	výboru	pan	Vítězslav	Kodym,	paní	Andrea	
Frydlová	a	pan	Tomáš	Kubín,	který	je	předsedou	kontrolního	výboru	a	zároveň	
správcem	financí	HFC.

Hlavními	tématy	jsou	rozvoj	členské	základny	HFC	,	spolupráce	s	leteckým	
muzeem	a	jeho	rozvoj	a	také	podpora	staveb	a	provozu	replik	historických	
letadel.

Členové	HFC	obdrželi	čipové	karty	pro	bezplatný	vstup	do	leteckého	muzea,	
které	také	umožní	vstup	zdarma	jejich	doprovodu	a	dětem.



HFC
VÝROČNÍ ZPRÁVA

2019

4. ZAJÍMAVÉ AKTIVITY V ROCE 2019

Ve	čtvrtek	14.	března	přivítalo	letecké	muzeum	téměř	200	návštěvníků,	
kteří	se	přišli	podívat	na	slavnostní	křest	knihy	Jaroslava	Zvěřiny	„	100	let	od	
založení	první	československé	továrny	na	letadla“.	Autor	knihy,	dlouholetý	
zaměstnanec	továrny	Letov	sbíral	dlouhá	léta	informace	a	fotografie,	které	pak	
použil	do	unikátní	knihy,	která	mapuje	100	let	firmy	rok	po	roce.	Po	křtu	byla	
přítomnými	celá	připravená	zásoba	knih	okamžitě	vyprodána.

V	pátek	12.	dubna	proběhla	v	leteckém	muzeu	slavnost	„	Dejte	nám	křídla“	
spojená	s	výročím	100	let	československých	leteckých	škol.	Více	jak	300	diváků	
sledovalo	akci	nejprve	venku,	kde	zahrál	podnikový	dechový	orchestr	Škoda	
Auto	a	vystoupily	mažoretky.	Historická	auta	z	Muzea	Škoda	přivezla	VIP	hosty	
včetně	poslance	Ing.	Petrtýla	a	místopředsedy	poslanecké	sněmovny	Jana	
Hamáčka.

V	programu,	který	pokračoval	
v	letecké	kantýně	byly	
připomenuty	významné	
osobnosti	z	období	ČS	legionářů	
i	z	období	letecké	bitvy	
o	Británii.	Součástí	akce	bylo	
i	slavnostní	předání	kovové	
plastiky	letadla	Metoděje	Vlacha	
na	pylonu	před	muzeem	a	dále	
letecké	ukázky	historických	

letadel.	V	závěru	akce	byla	slavnostně	otevřena	výstava	o	významné	osobnosti	
našich	dějin	Vilému	Stanovském.

Zajímavou	akcí	byla	Muzejní	noc,	na	konci	května,	která	přilákala	téměř	
1000	návštěvníků.	Ti	mohli	vedle	expozice	zhlédnout	i	letecké	vystoupení	
historických	letadel.	K	těm	nejzajímavějším	patřily		Caudron	G3,	který	v	roce	
2018	ulétl	2000	km	do	Francie	a	zpět	a	Morane	Saulnier	BB,	jehož	stavbu	
i	nákup	hvězdicového	motoru	podpořil	právě	HFC.



HFC
VÝROČNÍ ZPRÁVA

2019

V	červenci	byla	slavnostně	otevřena	výstava	o	naší	první	československé	
parašutistce	Marii	Krupičkové,	která	se	narodila	v	Benátkách	nad	Jizerou	před	
110	lety.
 

V	sobotu	7.	září	přivítalo	jak	již	po	několikáté	historická	vozidla	zaměstnanců	
Škoda	Auto,	kteří	se	zúčastnili	velké	prestižní	soutěže	„	Skoda	Clasic	Tour“.	
Letecké	muzeum	poskytlo	zázemí	pro	zaparkování	nádherných	vozidel	a	zázemí	
pro	občerstvení.	Na	místě	nazvaném	Fotopoint	se	mohl	každý	se	svým	
vozidlem	zastavit	a	nechat	se	vyfotografovat	s	historickým	letadlem.	Součástí	
krásné	akce,	probíhající	za	pěkného	počasí,	byly	i	letecké	ukázky	historických	
letadel	z	leteckého	muzea.

Po	celý	rok	2019	probíhaly	práce	na	nové	replice	Zlín	XII,	kterou	pro	nadační	
fond	letadla	Metoda	Vlacha	staví	pan	Petr	Tax	v	dílnách	v	Praze.	Tam	také	
probíhaly	pravidelné	technické	kontroly,	aby	byla	jistota,	že	běží	vše	pole	plánu.	
Pohodlnost	trupu	nového	letadla	si	vyzkoušel	i	president	HFC	pan	Dr.	Michael	
Oeljeklaus,	který	dílny	navštívil.



HFC
VÝROČNÍ ZPRÁVA

2019

Zajímavou	stavbu	můžete	vidět	na	několika	fotografiích,	pořízeních	v	průběhu	
celého	roku.
 

V	úterý	17.	září	proběhlo	již	tradiční	setkání	členů	HFC	a	jejich	partnerů	v	
leteckém	muzeu.	Nadační	fond	připravil	historické	letouny	Racek	PB6,	Klemm	
L25,	Piper	L4	se	zkušenými	piloty	a	tak	každý,	kdo	měl	chuť	se	mohl	„povozit“.

Replika	československého	letounu	Bestiola	z	třicátých	let	létala	jako	host	vedle	
letounů	nadačního	fondu	letadla	Metoda	Vlacha	a	mohla	tak	opět	přispět	ke	
„svezení“	členů	HFC.	

Akce	skončila	v	podvečer	u	barbecue	a	v	letecké	kantýně	a	s	povídáním,	jak	
jinak	než	o	létání.	



HFC
VÝROČNÍ ZPRÁVA

2019

5. DARY V ROCE 2019

HFC	ve	spolupráci	s	Nadačním	fondem	letadla	Metoda	Vlacha	aktivně	
připravuje	nový	projekt,	který	by	měl	obohatit	sbírky	leteckého	muzea.	Jedná	
se	o	stavbu	repliky	historického	letounu	Zlín	XII	ve	skutečné	velikosti	a	podle	
původní	dokumentace.	

Stavba	letounu,	kterou	provádí	pan	Petr	Tax,	je	celá	financována	z	prostředků	
HFC	a	to	v	celkové	výši	1	200	000	Kč,	kterou	Nadačnímu	fondu	letadlo	
Metoda	Vlacha	poskytne	dle	smluvního	ujednání	HFC.	První	tři	platby	byly	
již	dle	smlouvy	provedeny.	Je	dokončená	konstrukce	dřevěného	křídla	i	trupu	
a	probíhají	nátěry.	Úspěšně	proběhla	i	zátěžová	zkouška,	která	prokázala	
4	násobek	požadované	pevnosti.	V	závěru	roku	si	mohou	stavbu	letounu	
prohlédnout	členové	HFC	v	prostorách	expozice	leteckého	muzea.

6. ZMĚNA STANOV
Na	základě	změny	v	zákonech	ČR	o	spolcích	připravilo	představenstvo	HFC	
návrh	změny	stanov,	která	byla	pojednána	a	odsouhlasena	s	právníky.	Jedná	
se	o	změnu	formy	našeho	Historical	Flying	Clubu	z	Občanského	sdružení	
na	Spolek.	Všechny	články	původních	stanov	zůstávají	v	obsahu	zachovány.

Změna	formy	našeho	HFC	začne	platit	po	odsouhlasení	valnou	hromadou	
a	po	volbě	členů	představenstva	a	kontrolní	komise.


